ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE
PODER LEGISLATIVO

A R A R I P E

ARARIPE/CE,08 DE AGOSTO DE 2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por meio deste nos reportamos a Vossa
Excelência, com o objetivo de encaminhar o RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL, 1° Semestre do exercício de 2014 da Câmara Municipal de
Araripe.(anexo)

Aproveitamos a oportunidade para renovarmos
votos de apresso e consideração.

Câmara Municipal de Araripe-Ce, 08 de Agosto de 2014.

Mab Hildo Pereira da Silva
Presidenta da CMA

Ao
Excelentíssimo Presidente do TCM-Tribunal de Contas dos Municípios
DD. Francisco de Paula Rocha Aguiar

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
P A L A C I O : SEBASTIÃO DE SOUSA CABRAL
PLENÁRIO: ANTONIO HENRIQUE DE LIMA

RUA LEONILIA ÁUREA DE ALENCAR, 100 - CENTRO - CEP 63.170-000
ARARIPE/CE - CNPJ 12477956/0001-68 - CGF 06920388-7

7

MUNICÍPIO DE ARARIPE - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2013 A JUNHO/2014
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 822.441,16 0,00
Pessoal Ativo 822.441,16 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização(§ 1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 DA LRF) (II) 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Deccorentes de Decisão Judicial 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (lll)=(l-ll) 822.441,16 0,00

DESPESA TOTAL LÍQUIDA COM PESSOAL - DTP (IV)=(III a + III b) 822.441,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 41.149.331,80

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL -DTP sobre a RCL(VI)=(IVA/)*100 1,99

LIMITE MÁXIMO (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - <6%> 2.468.959,90

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <5.7%> 2.345.511,91
Fonte: